



**ГУБЕРНАТОР
АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ**

Троицкий просп., д. 49,
г. Архангельск, 163004,
Тел. (8182) 288-146, 288-101,
факс (8182) 215-495
E-mail: adm@dvinaland.ru
http://www.dvinaland.ru

Председателю
Архангельского областного
Собрания депутатов

В.Ф. Новожилову

13.03.2018 № 02-22/85

На № _____

Уважаемый Виктор Феодосьевич!

В соответствии со статьей 25 областного закона от 23 сентября 2008 года № 562-29-ОЗ «О бюджетном процессе Архангельской области» вношу для рассмотрения на сорок второй сессии Архангельского областного Собрания депутатов проект областного закона «О внесении изменений и дополнений в областной закон «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов».

Официальным представителем на сессии Архангельского областного Собрания депутатов по данному законопроекту назначается министр финансов Архангельской области Усачева Елена Юрьевна.

Приложения: на 559 листах в 1 экз.:

1. Проект областного закона.
2. Пояснительная записка к проекту областного закона с приложениями.
3. Сопоставление предлагаемых и утвержденных областным законом об областном бюджете основных характеристик и других показателей областного бюджета.
4. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии проекта областного закона в первом чтении.
5. Проект постановления Архангельского областного Собрания депутатов о принятии областного закона.
6. Документы, перечисленные в пунктах 1 – 5, на электронном носителе.

С уважением

 И.А. Орлов

Архангельское областное
Собрание депутатов
13.03.2018 г.
Вх.№ 13.03/562

560 л.

АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

**О внесении изменений и дополнений в областной закон
«Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период
2019 и 2020 годов»****Статья 1.**

Внести в областной закон от 15 декабря 2017 года № 581-40-ОЗ «Об областном бюджете на 2018 год и на плановый период 2019 и 2020 годов» («Ведомости Архангельского областного Собрания депутатов», 2017, № 40; 2018, № 41) следующие изменения и дополнения:

1. В статье 1:

а) в пункте 1:

- в подпункте «а» цифры «67677371,0» заменить цифрами «67677169,9»;
- в подпункте «б» цифры «71265776,8» заменить цифрами «71265575,7»;

б) в пункте 2:

- в подпункте «а» цифры «69448830,5» и «72138428,6» заменить соответственно цифрами «69697857,7» и «72387455,8»;
- в подпункте «б» цифры «67277876,7» и «72475261,0» заменить соответственно цифрами «67526903,9» и «72724288,2».

2. В приложении № 6:

а) по группе доходов «НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 1 00 00000 00 0000 000»:

- в строках «НАЛОГИ НА ТОВАРЫ (РАБОТЫ, УСЛУГИ), РЕАЛИЗУЕМЫЕ НА ТЕРРИТОРИИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 1 03 00000 00 0000 000» и «Акцизы по подакцизным товарам (продукции), производимым на территории Российской Федерации 1 03 02000 01 0000 110» в графе 3 цифры «4028228,0» заменить цифрами «4470074,5»;

- в строке «НАЛОГИ НА ИМУЩЕСТВО 1 06 00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «9093633,0» заменить цифрами «8651786,5»;

- в строке «Налог на имущество организаций 1 06 02000 02 0000 110» в графе 3 цифры «8023941,0» заменить цифрами «7582094,5»;

б) по группе доходов «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000»:

- в графе 3 цифры «15808326,2» заменить цифрами «15808125,1»;

- в строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 02

00000 00 0000 000» в графе 3 цифры «15648233,1» заменить цифрами «15648032,0»;

- в строке «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 151» в графе 3 цифры «2201210,9» заменить цифрами «2201009,8»;

- в строке «Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) 2 02 25560 02 0000 151» в графе 3 цифры «7764,1» заменить цифрами «7563,0»;

в) в строке «Всего доходов» в графе 3 цифры «67677371,0» заменить цифрами «67677169,9».

3. В приложении № 7:

б) по группе доходов «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 2 00 00000 00 0000 000»:

- в графах 3 и 4 цифры «14465935,8» и «14246679,6» заменить соответственно цифрами «14714963,0» и «14495706,8»;

- в строке «БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ СИСТЕМЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 2 02 00000 00 0000 000» в графах 3 и 4 цифры «14465935,8» и «14246679,6» заменить цифрами «14714963,0» и «14495706,8»;

- в строке «Субсидии бюджетам бюджетной системы Российской Федерации (межбюджетные субсидии) 2 02 20000 00 0000 151» в графах 3 и 4 цифры «1178390,3» и «940712,3» заменить соответственно цифрами «1427417,5» и «1189739,5»;

- после строки «Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на закупку авиационной услуги органами государственной власти субъектов Российской Федерации для оказания медицинской помощи с применением авиации 2 02 25554 02 0000 151» с цифрами в графе 3 «90639,2» и знаком «-» в графе 4 дополнить строкой:

«Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации и муниципальных программ формирования современной городской среды 2 02 25555 02 0000 151» с цифрами в графах 3 и 4 «241309,8»;

- после строки «Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на обеспечение развития и укрепление материально-технической базы муниципальных домов культуры, поддержку творческой деятельности муниципальных театров в городах с численностью населения до 300 тысяч человек 2 02 25558 02 0000 151» с цифрами в графе 3 «16026,5» и знаком «-» в графе 4 дополнить строкой:

«Субсидии бюджетам субъектов Российской Федерации на поддержку обустройства мест массового отдыха населения (городских парков) 2 02 25560 02 0000 151» с цифрами в графах 3 и 4 «7717,4»;

б) в строке «Всего доходов» в графах 3 и 4 цифры «69448830,5» и «72138428,6» заменить соответственно цифрами «69697857,7» и «72387455,8».

4. В приложении № 8:

а) в строках «Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510» и «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510» в графе 3 цифры «110131026,9» заменить цифрами «110130825,8»;

б) в строках «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610» и «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610» в графе 3 цифры «111864989,0» заменить цифрами «111864787,9».

5. В приложении № 9 в строках «Увеличение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 500», «Увеличение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 500», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 510», «Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 510», «Уменьшение остатков средств бюджетов 000 01 05 00 00 00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков средств бюджетов 000 01 05 02 00 00 0000 600», «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов 000 01 05 02 01 00 0000 610» и «Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов субъектов Российской Федерации 000 01 05 02 01 02 0000 610» в графах 3 и 4 цифры «95839322,2» и «111651602,0» заменить соответственно цифрами «96088349,4» и «111900629,2».

6. Приложение № 10 изложить в редакции согласно приложению № 1 к настоящему закону.

7. В приложении № 11:

а) по разделу 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»:

- в графах 4 и 5 цифры «2501896,7» и «4038660,2» заменить соответственно цифрами «2750923,9» и «4287687,4»;

- в строке «Благоустройство 05 03» в графах 4 и 5 цифры «27674,9» и «42847,4» заменить соответственно цифрами «276702,1» и «291874,6»;

б) в строке «Всего» в графах 4 и 5 цифры «67277876,7» и «72475261,0» заменить соответственно цифрами «67526903,9» и «72724288,2».

8. Приложение № 12 изложить в редакции согласно приложению № 2 к настоящему закону.

9. В приложении № 13:

а) главу 019 «МИНИСТЕРСТВО СТРОИТЕЛЬСТВА И АРХИТЕКТУРЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 3 к настоящему закону;

б) главу 023 «МИНИСТЕРСТВО ТОПЛИВНО-ЭНЕРГЕТИЧЕСКОГО КОМПЛЕКСА И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 4 к настоящему закону;

в) главу 104 «МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ» изложить в редакции согласно приложению № 5 к настоящему закону;

г) в строке «Всего» в графах 7 и 8 цифры «67277876,7» и «72475261,0» заменить соответственно цифрами «67526903,9» и «72724288,2».

10. Приложение № 14 изложить в редакции согласно приложению № 6 к настоящему закону.

11. В приложении № 15:

а) в разделе I «ГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПРОГРАММЫ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»:

- в графах 4 и 5 цифры «64596180,0» и «68120778,5» заменить соответственно цифрами «64845207,2» и «68369805,7»;

- подраздел «Государственная программа Архангельской области «Обеспечение качественным, доступным жильем и объектами инженерной инфраструктуры населения Архангельской области (2014 – 2020 годы)» 06 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 7 к настоящему закону;

- подраздел «Государственная программа Архангельской области «Формирование современной городской среды в Архангельской области (2018 – 2022 годы)» 13 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 8 к настоящему закону;

- подраздел «Государственная программа Архангельской области «Развитие транспортной системы Архангельской области (2014 – 2020 годы)» 19 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 9 к настоящему закону;

- подраздел «Государственная программа Архангельской области «Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014 – 2020 годы)» 24 0 00 00000» изложить в редакции согласно приложению № 10 к настоящему закону;

б) в строке «Всего» в графах 4 и 5 цифры «67277876,7» и «72475261,0» заменить соответственно цифрами «67526903,9» и «72724288,2».

12. Приложение № 16 изложить в редакции согласно приложению № 11 к настоящему закону.

13. В приложении № 19:

а) в таблице № 11 по государственной программе Архангельской области «Устойчивое развитие сельских территорий Архангельской области (2014 – 2020 годы)»:

- в строке «МО «Вельский муниципальный район» в графе 2 цифры «10147,9» заменить цифрами «10322,9»;

- строку «МО «Котласский муниципальный район» с цифрами в графе 2 «175,0» исключить;

б) таблицу № 30 изложить в редакции согласно приложению № 12 к настоящему закону.

Статья 2.

Настоящий закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор
Архангельской области

И.А. Орлов

г. Архангельск